Sedangkan yang membedakan antara roh dan nafs antara lain; Ibn

Zakariyyâ (w. 395 H/1004) menyatakan bahwa roh merupakan sesuatu yang

agung, besar dan mulia, baik nilai maupun kedudukannya dalam diri

manusia. Roh berada dalam diri manusia menyebabkan manusia menjadi

makhluk yang istimewa, unik dan mulia. Konteks inilah yang disebut dengan

khalqan âkhar, yaitu makhluk yang istimewa yang berbeda dengan makhluk

Nabi Muhammad saw mengenai roh. Pertanyaan tersebut untuk menguji

kebenaran kenabian Nabi Muhammad saw.
6

Perdebatan mengenai roh ini kemudian berkembang dalam pemikiran

Islam sampai hari ini.
7
Ada banyak tokoh yang memperdebatkan mengenai

hal itu. Misalnya, al-Kindi (185/801 – 252/866) adalah yang menganggap roh

5
Hal ini berkaitan dengan Al-Quran surat al-Mu‟minûn/23: 14. Untuk keterangan

pendapat Ibn Zakariyya, ada pada Abû al-Husain Ahmad ibn Fâris ibn Zakaria al-Qazwini

ar-Râzi, Mu’jam al-Muqâyîs fi al-Lughah (Bairût: Dar al-Fikr,1994), h. 428.

berasal dari subtansi Allah. Hubungan antara roh dengan Allah sama

hubungan cahaya dan matahari.
8
Roh mempunyai wujud tersendiri, terpisah

dan berbeda dengan jasad atau badan. Roh bersifat rohani dan ilahi,

sementara jisim mempunyai hawa nafsu dan marah.
9

Dalam hal ini, al-Kindi (185/801 – 252/866) menolak pendapat

Aristoteles yang mengatakan bahwa jiwa manusia sebagaimana benda-benda,

tersusun dari dua unsur, materi dan bentuk. Materi ialah badan dan bentuk

ialah jiwa manusia.
10

Hubungan jiwa dengan badan sama dengan hubungan

bentuk dengan materi. Bentuk atau roh itu tidak bisa mempunyai wujud tanpa

materi atau badan. Sementara itu, materi atau badan tidak pula bisa wujud

tanpa bentuk atau roh. Pendapat ini mengandung arti bahwa roh adalah

baharu karena roh adalah form bagi badan. Dalam hal ini, al-Kindi (185/801

– 252/866) lebih condong memilih pendapat Plato yang mengatakan bahwa

kesatuan antara roh dan badan adalah kesatuan aksiden, binasanya badan

tidak membawa binasanya roh. Artinya, al-Kindi (185/801–252/866)

memahami bahwa setelah badan hancur maka yang akan kembali

mempertanggungjawabkan segala perbuatannya adalah Roh.
11

8
Kamal al-Yazid, al-Falsafiyyat al-Muyassarah, (Bairût, Dar al-„Ilmi li al-Malayin,

1963), h.76, M. M. Sharif (ed), A History of Muslim Philosophy (Delhi: Low Price

Menurut al-Fârâbî (257/870 – 339/950) roh manusia beserta materi

asalnya memancar dari akal kesepuluh. Roh adalah jauhar sebagai form bagi

jasad. Kesatuan keduanya merupakan kesatuan secara aksident, artinya

masing-masing keduanya mempunyai subtansi yang berbeda dan binasanya

jasad tidak membawa binasanya roh. Roh manusia disebut juga al-nafs al-

nathîqah, berasal dari alam ilahi, sedangkan jasad berasal dari alam khalq,

berbentuk, berupa, berkadar dan bergerak.
12

Ibn Sînâ (370/980 – 429/1037) untuk menunjukkan adanya jiwa,

maka terlebih dahulu yang dikaji adalah pengertian manusia. Baginya,

manusia adalah sesuatu yang menunjukkan pada setiap orang dari anak sifat

basyar dengan ungkapan „saya‟.
13

Hal ini berarti manusia bukan pada

badannya, sebagaimana pendapat ahli teologi, tapi yang dikehendaki oleh Ibn

Sînâ (370/980 – 429/1037) adalah jiwa (nafsu), yaitu jawhar ruhani yang

beremanasi pada orang yang mempunyai hati, dan menghidupkannya. Ia juga

mengambilnya sebagai alat untuk mengetahui dan ilmu sehingga jawharnya

menjadi sempurna yang akhirnya ia menjadi mengetahui realitas tuhan

dengan sebenarnya, yang akhirnya siap untuk kembali kepada-Nya dan

menjadi salah satu malaikat dalam kebahagiaan yang tidak ada batasnya.
14

Pendapat Ibn Sînâ (370/980 – 429/1037) ini sebagaimana pendapatnya ketika

membahas akal, ma‟rifah, dan jiwa yang suci, yaitu corak pemikiran dari

Hermes untuk membahas masalah jiwa. Artinya, ia menerima pemikiran

mereka yang tidak rasional tetapi berusaha untuk di rasionalkan. Hal ini

adalah ciri dari Hikmah Al-Isyrâq.
15

12

Ibn Sînâ (370/980 – 429/1037) dalam menguatkan pendapatnya

dengan menyatakan orang yang ingin mengkaji sesuatu sebelum sesuatu itu

ada maka yang ada pertama adalah eksistensinya.
16

Jiwa (roh) menurut Ibnu Miskawaih (w 421/1030) adalah jauhar

rohani yang tidak hancur dengan sebab kematian jasad. Ia adalah kesatuan

yang tidak terbagi-bagi. Ia akan hidup selalu, Ia tidak dapat diraba dengan

panca indera karena ia bukan jisim dan bagian dari jisim.
17

Jiwa dapat

menangkap keberadaan zatnya dan ia mengetahui ketahuan dan

keaktivitasannya. Namun, jiwa tidak dapat bermateri, sekalipun ia bertempat

pada materi, karena materi hanya menerima satu bentuk dalam waktu

tertentu. Ibn Miskawaih (w 421/1030) memandang bahwa jiwa yang tidak

dapat dibagi-bagi itu tidak mempunyai unsur, sedangkan unsur-unsur hanya

terdapat pada materi. Namun demikian, jiwa dapat menyerap materi yang

kompleks dan non materi yang sederhana.

Dalam kesempatan lain, Ibn Miskawaih (w 421/1030) juga

membedakan antara pengetahuan jiwa dan pengetahuan panca indera.
18

Secara tegas ia katakan bahwa panca indera tidak dapat menangkap selain

sesuatu yang dapat diraba atau diindera. Sementara jiwa dapat menangkap

sesuatu yang dapat ditangkap panca indera, yakni yang dapat diraba dan juga

yang tidak dapat diraba.
19

Tentang balasan di akhirat, sebagaimana al-Fârâbî

(257/870 – 339/950), Ibn Miskawaih (w 421/1030) juga menyatakan bahwa

16

Untuk keterangan lebih lanjut ada Muhammad „Âbid al-Jâbirî, Bin-yah al-‘Aql.,

h. 464-465. Abû „Ali al-Husayn Ibn „Abd Allah Ibn Sînâ, al-Ta’liqat,(Bairut: Dar al-Kutub,

2000), h. 85.
17

Ahmad ibn Muhammad ibn Ya‟qub Ibn Miskawayh, Tahdzîb al-Akhlâq (Bairût:

jiwalah yang akan menerima balasan (kebahagiaan dan kesengsaraan) di

akhirat. Menurutnya, kelezatan jasmaniah bukanlah kelezatan yang

sebenarnya.
20

Perdebatan selanjutnya adalah al-Ghazâlî (450/1058-505/1111)

melontarkan sanggahan luar biasa keras terhadap pemikiran para filosof.

Salah satu kritikan al-Ghazâlî (450/1058-505/1111) kepada para filosof

adalah menyangkut masalah roh yang mengatakan bahwa mustahil

mengembalikan roh kepada jasad semula.
21

Menurut al-Ghazâlî (450/1058-505/1111), kekalnya roh setalah mati

tidak bertentangan dengan ajaran agama Islam, hadits–hadits menyebutkan

pula bahwa roh-roh manusia merasakan adanya kebaikan atau siksa kubur

dan lain-lain. Semua ini sebagai indikasi adanya kekekalan roh, sementara itu

kebangkitan jasmani secara ekspilisit telah ditegaskan syara‟, dengan arti

jiwa dikembalikan pada tubuh, baik tubuh semula maupun tubuh yang lain,

atau tubuh yang baru dijadikan.
22

Sebab, tubuh manusia dapat berganti

bentuk, seperti dari kecil menjadi besar, dari kurus menjadi gemuk, dan

sebaliknya. Hal yang penting adalah suatu tubuh berbentuk jasmani yang

dapat merasakan kepedihan dan kebahagiaan.

Menurut Ibn Rusyd (520/1126-595/1198) sanggahan al-Ghazâlî

(450/1058-505/1111) terhadap para filosof Muslim, tentang kebangkitan

jasmani di akhirat tidak ada, adalah tidak benar. Mereka tidak mengatakan

demikian. Semua agama, dalam pandangan Ibn Rusyd (520/1126-595/1198),

mengakui adanya hidup kedua di akhirat, tetapi mereka beda interpretasi

mengenai bentuknya. Di antara mereka ada yang berpendapat bahwa yang

20

M. M. Syarif, (Ed), The History of Muslim Philosophy, (New Yortk: Dover

Publications, 1967), h. 473.
21

akan dibangkitkan hanya rohani dan ada pula yang mengatakan rohani dan

jasmani. Namun yang jelas, kehidupan di akhirat tidak sama dengan

kehidupan di dunia ini.
23

Namun demikian, Ibnu Rusyd (520/1126-595/1198) menyadari

bahwa bagi orang awam soal kebangkitan itu perlu digambarkan dalam

bentuk jasmani dan rohani. Karena kebangkitan jasmani bagi orang awam

lebih mendorong mereka untuk melakukan pekerjaan atau amalan yang baik

dan menjauhkan pekerjaan atau amalan yang buruk.
24

Menurut Ibnu Rusyd (520/1126-595/1198), sikap al-Ghazâlî sendiri

tidak konsisten, saling bertentangan dengan ucapannya sendiri. Dalam

Tahâfut al-Falâsifah, al-Ghazâlî mengatakan tidak ada seorang muslim pun

yang berpendapat bahwa kebangkitan jasmani tidak ada. Akan tetapi, dalam

bukunya mengenai tasawuf, ia mengemukakan pendapat kaum sufi bahwa